



Gara per la fornitura, installazione e manutenzione di terminali veicolari, portatili, fissi e motociclarari e dei relativi accessori

Richieste di chiarimenti:

Domanda:

Gli importi massimi dei lotti spendibili sono dichiarati 5,5 Milioni di Euro per lotto 1 ed altrettanti 5,5 Milioni di Euro per lotto 2.

Questi importi sono gli importi già messi a budget e considerati come “base d’asta” inteso come la somma dei singoli budget delle differenti Amministrazioni (polizie municipali, protezione civile, agenzie 118, ecc.) o sono solo una stima per poi fissare in un secondo tempo i reali importi per lotti?

Risposta:

Gli importi posti a base d’asta per ogni singolo Lotto sono dati da una stima dei fabbisogni delle Pubbliche Amministrazioni.

Nell’ambito dell’importo di aggiudicazione del singolo Lotto, le Pubbliche Amministrazioni possono emettere Ordinativi di Fornitura fino a concorrenza dell’importo stesso.

Domanda:

Quale è il criterio che l’Amministrazione intende definire/adottare per quanto concerne le riparazioni del tipo “urgenti” oppure “ordinarie”? L’argomento è di primaria importanza in quanto sono connesse penali di notevole valore economico e gli utenti potrebbero utilizzare a loro insindacabile giudizio il tipo di riparazione, preferendo come regola il tipo “urgente”, senza peraltro nessuna motivazione reale.

Risposta:

Al paragrafo 11.3, comma 3, del Capitolato Tecnico è prescritto che la richiesta di riparazione di tipo “urgente” è definita tale ad insindacabile giudizio delle singole Amministrazioni Contraenti.

Domanda:

La richiesta di “fatturato specifico per forniture similari” è da intendersi riferite a forniture di terminali radio anche di differente tecnologia (analogica e/o digitale) oppure per forniture similari si intende solo forniture di terminali in tecnologia digitale secondo lo standard ETSI Tetra?

Risposta:

La richiesta di fatturato specifico per forniture similari è da intendersi riferita alla fornitura di apparati digitali per reti PMR.

Domanda:

Nel caso di una offerta presentata da una costituenda associazione temporanea di imprese (ATI), il possesso di almeno 1 sede operativa nel territorio dell'Emilia Romagna può appartenere indipendentemente ad una delle due imprese associate o che intendono associarsi?

Risposta:

In caso di raggruppamento di imprese, la sede in Emilia Romagna può appartenere indifferentemente alla mandataria o a una delle mandanti.

Resta comunque inteso che la relativa dichiarazione va in ogni caso sottoscritta dal Legale Rappresentante di tutte le raggruppande, in caso di raggruppamento non ancora costituito, o dal Legale Rappresentante della mandataria, se già costituito.

Domanda:

Lotto 2 apparati veicolari/fissi/motociclistici. Per tali apparati è richiesta la potenza rf di uscita di 10 W con possibilità di riduzione automatica. L'attuale offerta di mercato di apparati veicolari Tetra è largamente posizionata su apparati con potenze di 3 W con economie di scala minori per apparati con potenze di 10 W. Questo è dovuto al fatto che le reti radiomobili PMR in tecnologia digitale Tetra ed in particolare la rete R3 (Rete Radiomobile Regionale) sono pianificate per l'operatività con apparati radiomobili portatili e veicolari. La potenza degli apparati portatili è tipicamente 1 W o inferiore, la potenza dei veicolari di 3 W sommata al guadagno dell'antenna esterna, facilita notevolmente la connessione dell'apparato mobile in rete. Non si comprende pertanto la necessità di apparati a 10 W in considerazione delle attuali normative che impongono di limitare al massimo le potenze di emissione a radio frequenza se non strettamente necessarie al fine di salvaguardare la pubblica salute e la compatibilità elettromagnetica con l'ambiente. Nel caso di offerta di apparati con potenza di 3 W, come si comporterà l'Amministrazione nel giudicare la caratteristica tecnica offerta? Sarà oggetto di esclusione dalla gara oppure sarà assegnato un punteggio tecnico differente?

Risposta:

Per il Lotto 2, le Ditte Concorrenti potranno offrire anche apparati con potenza di 3 W, che saranno oggetto di valutazione da parte della Commissione Tecnica, secondo quanto previsto dal Disciplinare di gara al paragrafo 6 "Modalità di aggiudicazione della gara".

Domanda:

Lotto 2 apparati veicolari/fissi/motociclistici. Le opzioni disponibilità DMO gateway e DMO repeater, sono da considerarsi come opzioni, legate in fase di acquisto al modello di apparato scelto, oppure devono essere software/hardware implementabili su un apparato in origine senza tali opzioni?

Risposta:

La Ditta Concorrente deve indicare secondo quale delle due alternative realizza la funzione. Quanto esposto sarà oggetto di valutazione tecnica, così come previsto dal Disciplinare di gara al paragrafo 6 "Modalità di aggiudicazione della gara".

Domanda:

Viene richiesta la disponibilità di due esemplari di ogni modello di apparato proposto. Nel caso del lotto 2 è possibile fornire il veicolare come "corpo base" ed utilizzare lo stesso modello per le prove relative alla stazione fissa e motociclistica ovviamente con l'integrazione degli accessori per la configurazione del modello in esame?

Risposta:

Come specificato nel Disciplinare di Gara al paragrafo 6, le Ditte Concorrenti dovranno mettere a disposizione due esemplari di ogni modello di apparato proposto.

Domanda:

Allegato 3 Capitolato tecnico punto 5.6 Condizioni di funzionamento comma b. E' richiesto che gli apparati debbano disporre della cifratura via aria ed essere predisposti per la cifratura end to end. La cifratura via aria, secondo lo standard Tetra TEA1 deve essere già compresa nella versione base, oppure nella versione estesa o va quotata come opzione aggiuntiva?

Risposta:

La cifratura via aria deve essere già compresa nella versione base.

Domanda:

Nel caso di assegnazione del contratto ad un ATI tra due società, è possibile che la società non capogruppo parte dell'ATI e che nella dichiarazione delle rispettive parti di fornitura abbia dichiarato come propri i servizi di fatturazione, possa fatturare i materiali e servizi inerenti tutte le parti fornite dell'ATI stessa alle Amministrazioni che hanno emesso gli ordini?

Risposta:

Con riferimento agli aspetti economici, occorre rilevare che il Ministero delle Finanze, come anche la Corte dei Conti, ha stabilito l'obbligo di fatturazione distinta da parte delle imprese temporaneamente riunite, che si inquadra nell'ambito dell'adozione di regole necessarie ai fini di un corretto adempimento di obbligazioni tributarie.

Domanda:

Quale è il criterio che l'Amministrazione intende definire/adottare per quanto concerne le date di riferimento per la partenza delle penali riferite ai servizi di assistenza e manutenzione?

Risposta:

I servizi di assistenza e manutenzione si attivano a partire dalla data di consegna dei beni alla Pubblica Amministrazione contraente.

Pertanto dal momento di attivazione del servizio medesimo, in caso di difforme esecuzione da quanto stabilito nel Capitolato Tecnico (paragrafo 11.3), l'Amministrazione Contraente potrà procedere all'applicazione delle penali, nelle modalità previste dallo Schema di Convenzione (Art. 17).

Domanda:

Capitolo 3, pagina 5 del Disciplinare di gara, comma 7):

“Aver realizzato nell’ultimo triennio un fatturato specifico, al netto dell’IVA, relativo a forniture similari a quella del Lotto o dei Lotti cui si intende partecipare, ...”

Quali di queste tre interpretazioni si deve dare alla frase *“forniture similari”*?

- A) la fornitura di terminali basati su tecnologia Tetra;
- B) la fornitura di terminali Tetra o la fornitura di terminali analogici ad uso privato PMR;
- C) la fornitura di terminali Tetra o la fornitura di terminali analogici ad uso privato PMR o la fornitura di terminali basati su tecnologia GSM / UMTS utilizzati da operatori radiomobili pubblici.

Se invece l'interpretazione corretta è altra ancora, si prega di precisarla.

Risposta:

La richiesta di fatturato specifico per forniture similari è da intendersi riferita alla fornitura di apparati digitali per reti PMR.